1P'EDRO DESOCtUZ HO
&2

Vereador - DEM

Termos em que,
P. Deferimento.

1 2 MA! 2021

ENTRADA EM

JL 	J14
CÂMARA MUNICIPAL DEF

.  ACARAU

REQUERIMENTO N° 122/2021 DE 12 DE MAIO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal a
instalação de Ecopontos nos bairros de nosso
Município.

Os Ecopontos são recipientes de grande dimensão que servem para fazer a coleta
seletiva de lixo de várias naturezas. Os recipientes têm cores diferentes consoante o
tipo de material: o ecoponto amarelo destina-se a embalagens de plástico, metal e
embalagens de cartão para bebidas; o azul serve para depositar papel e cartão; o
verde é para o vidro; e o vermelho, serve exclusivamente para o descarte de pilhas.

Os Ecopontos ajudam na limpeza urbana e contribuem para o aumento da vida útil
dos aterros sanitários e para a diminuição da demanda por recursos naturais,
recuperando o meio ambiente, a paisagem urbana, evitando danos à saúde pública
e ainda gerando emprego e renda por meio da inclusão social das cooperativas de
catadores.

Portanto, solicitamos que Administração Municipal instale, em locais estratégicos,
Ecopontos em todos os bairros de nossa cidade. Tal medida irá ajudar na
conscientização ambiental de nossa população, promoverá a coleta seletiva, bem
como irá ajudar a manter nossas ruas limpas.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que oficie a Prefeitura Municipal, solicitando a instalação de
Ecopontos nos bairros de nosso Município.

SITUAÇÃO
PR~APROVADO

APROVADO C/
EMENDA

fl REJEITADO

VISTO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com